5. Avgust. Magnificus Rector begjærede nu atter igjen 
paa Her Cancellers Vegne at vide Professorum samtlige 
Betænkende om Gymnasiis, om de ikke vare Skolerne ska
delige og absumerede deres reditus. Hvortil Bispen2) svarede, 
at han kunde intet sige om de Gymnasiis, som skulde in
stitueres, eller om dem, som paa andre Steder vare, men 
om det, som allerede var institueret udi Roskilde, vilde 
han gjerne give sin Mening tilkjende, efterdi den Inspection 
var ham befalet. Men der Mgfcus Rector anholdt, at han 
tanquam Primus Professorum vilde om alle i genem sit 
Tykke udsige, svarede han som efterfølger:

Cum rogor sententiam de Gymnasiis non tam institutis 
et apertis quam instituendis et aperiundis, præmitto merito 
preces, quibus Deo meo in nomine J. C. supplico, velit

r) Jvfr. Ny kiikehist. Sami. Vr, #44.
2) D. Jesper Rasmussen Brochmamii
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R. M. in multos- annos salvam et florentem, ut quae Reli
gionem et rem Literariam in hunc usque diem habuerit 
sibi commendatissimas. Et tantum abest, audeam ego 
quicquam dicere, quod adversetur Regiae voluntati fundati
onibus publicatis declaratae et ad Capitula transmissae, ut 
potius humillime rogem Deum, velit hoc studium scholis 
et literatis benefaciendi in ipsius Majestate et ejus animo 
continuatum, et si fieri potest, auctum. Qvo paucorum 
verborum voto praemisso, libens faciam, quod jussus a 
Rectore Mfco facere debeo: sed ita, ut de iis, quae mei non 
sunt officii, haud quicquam temere pronunciare velim.

Gymnasia instituenda utilia esse an possint, rectius 
me dicere poterunt ii, qui istis Gymnasiis praeerunt. De 
Gymnasio meae fidei a Regia Majestate commisso quid 
sentiam, paucis signabo. Judico institutum Roschildiae Gym
nasium juventuti fructuosissimum esse, modo omnia de
center administrentur, Professores designentur et eligantur 
et operi praeficiantur, qui ea norunt, quae alios docere 
debebunt, et qui valeant dexteritate docendi explorata in 
scholis. (Nam saepe usu venit, quempiam egregia doctum 
esse, sed ad docendum parum aptum). Ordo in disciplinis 
in Gymnasio tradendis servetur, et compendia brevia sed 
perspicua proponantur, ita ut stato tempore singulae Philo
sophiae partes compendio absolvantur, et omnia ita attem
perentur, ut Professores in Gymnasio non captent vanam 
gloriam, sed discentium utilitatem unice spectent. Crebrum 
sit exercitium Orationum Latinarum publice recitandarum. 
Quae etiam Inspectoribus exhibebuntur aestimandae, ubi in 
juventutis profectum quovis anno saepius inquiritur. Non 
eximantur ulli, qui in Gymnasio sunt, a scholastica disci
plina: sed qui discipuli Rectoris sunt, Professores, qui in 
Gymnasio docent, audiant, et ita quidem ut singuli, qui 
docent, discipulorum negligentiam castigent. Quae et alia, 
in Gymnasio Roschildensi ordinata, et posthac ordinanda, 
si observentur, non tantum spero sed etiam confido, Ser. 
Regem, Gymnasium Roschildiae dum instituit, publico lite-
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rarum bono quam maxime consuluisse. Nec ego videre 
possum, quomodo juventus Academica matura fieri possit 
publicis Professorum praelectionibus audiendis, si ea tantum 
norint, quae in hunc usque diem novisse debuerunt, ut 
digni censerentur, qui Sacris Academicis initiarentur. Nam 
hucusque obtinuit, ut in numerum civium Academicorum 
reciperetur, qui orationem condere posset non bene Lati
nam, sed quae in tritas Grammaticae regulas ruditer non 
impingeret. Qvos qui fecit in lingva latina progressus 
nimis tenues, qua ille ardeat cupiditate audiendi Professo
res, qui Lingvam Latinam in Academia cum laude profi
tentur, experientia nimis locuples testis est. Cum enim 
virum latine loquentem, sed paulo cultius et disertius, vix 
inteliigant, inde est, quod qui hanc lingvam publice tradant, 
subsellia auditoribus vacua dolentes videant. Nec fieri 
potest, ut qui aut Physicam, aut Mathesin, aut abstrusiores 
Philosophiae partes publice tradunt, freqventiore auditorio, 
quo digni sunt, gaudeant, quod qui Academiam ingressi 
sunt, in scholis nihil harum rerum audiverint. Unde fit, 
quod Auditorium Professoris Philosophici ingressi in ignota 
versentur sylva, nec ament quae docentur, nec, si amarent, 
intelligerent: cum Professor non possit more et modo, quo 
pueri instituuntur, Philosophiam tradere, ne honori Aca
demico quicquid decedat. Quam etiam gaudeat numerosis 
Auditoribus, qui Lingvam Graecam in hac Academia docet 
solus, nemo certius dicere et docere potest eo, spartam 
hanc qui ornat. Nihil dicam de Lingvarum Orientalium 
Professoribus, qui dubio omni procul Auditores, quos me
rentur, habituri essent, si juvenes, qui sacris initiantur 
Academicis, vel lectione (?) callerent, quam ut Professores 
Academici publice doceant, praeter dignitatem Academicam 
esse quivis concedet. Totum hoc malum si non penitus 
tollet, saltem minuet Gymnasium: inprimis si rigor cen
sorum Academicorum accesserit. Si namque juventus im
berbis, quae in publicum ut plurimum cruda protrudit 
studia, tamdiu in scholis Gymnasiisque sub justa disciplina
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detineretur, usque dum Orationem conderet bene Latinam, 
Graecos Scriptores, si non omnes, saltem Xenophontem 
et Isocratem probe intelligeret, Philosophiae partes omnes 
stato tempore absolvendas didicisset compendiose, rudi- 
menta lingvae sanctae intelligeret, habitura procul-dubio 
esset Academia patria juvenes, quos et cum voluptate* et 
fructu instituere posset. Norunt Professores, quod,* utut 
offerant juventuti operam in disputationibus privatim haM 
bendis, et quidem gratuitam, tamen recusent, quod dubio 
procul laeti cum gratiarum actione facerent, si gustum 
aliquem disciplinarum meliorum ad Academiam afferrent. 
Nec negari poterit quisquam saltem cordatior, quod is in 
Academia servari non possit docendi modus, qui in schola 
et gymnasiis,, ubi quae proponuntur, repetuntur, et quL ofi- 
ficium negligentius faciunt,< castigantur. Jam universus 
juventutis Academicae conatus in eo occupatur, ut ea tem
pore brevi discere possint, quae promenda sunt censoribus 
Theologicis; ita ut simul ac juvenis Academiam ingressuB 
est, cultum Lingvarum et Philosophiam« velut abjiciat, in 
eo unice desudans, ut testimonium profectus in sacris 
auferre possit. Absque quo examine non foret ullum reti
naculum, quo juventus in officio retineri posset, cumpam- 
cissimi sint, qui studio Lingvarum et Philosophiae tangan^ 
tur, cum non usque magna* igrtoti soleat esse cupido«. 
Crederem vero praeclare consultum iri publico bono, si 
juvenes ut lingvas & Philosophiam* in Gymnasiis compendio 
discerent, ita rerum sacrarum solida fundamenta ibidem 
jacerent. Sic enim futurum esset, quod Professores Theo
logi habituri essent maturos praelectionibus Auditores, et 
in publico eorundem examine partibus suis ita fungerentur, 
ut praeclaro profectus donati testimonio, utilem Ecclesiae 
locare possent operam. Rogo Deum per Ji C., velit huic 
operi adesse et efficere, ne quicquam, quod bene constitu
tum est, turbetur. Quod facile fiet, si rei abusus rei ipsi 
non* imputetur.
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NB. Med denne Mening overensstemmede Pars reliqua 
Senatus Academici.